



Länstyrelsen  
Västra Götaland

VÄSTRA  
GÖTALANDSREGIONEN

Västkoststiftelsen

Tikitut  
Community based tourism



Erasmus partnerskapsprogram för  
utvecklingsregioner i Europa  
regioner i samarbetsområden

LEADER  
LÄNSGÖTA ALV



# HÅLLBARA VÄTTLEFJÄLL

## NYHETSREV 2



### Innehåll

- Inledning
- Aktuell lägesrapport och nästa steg
- Sammanfattande förslag till handlingsplaner

## **INLEDNING**

Tillsammans med Västra Götalandsregionen har vi bjudit in till arbetsgruppsmöten där vi arbetat aktivt och målmedvetet med att vidareutveckla förslag till handlingsplaner för samarbetsplattformen.

Målet är att vi i början på oktober skall genomföra ett stormöte där vi beslutar om förslag till organisation, finansiering och handlingsplaner i samverkan mellan aktörer i Ale, Göteborg och Lerum.

Datum och tid för stormöte är **4 oktober kl 15-17**.

---

## **AKTUELL LÄGESRAPPORT**

### **Det växer av lokalt engagemang**

Arbetet i arbetsgrupperna har ökat engagemanget och breddat delaktigheten med att lära av varandra. Det har öppnat upp för nya perspektiv genom att ta fram och prioritera förslag till handlingsplaner.

### **Spännande process mellan offentliga förvaltningar och lokalsamhällets aktörer.**

Totalt har ca 20 personer deltagit i arbetsgrupperna och dialogerna. Förutom representanter från kommunala förvaltningar, kommunala bostadsbolag, Länsstyrelsen och Västra Götalandsregionen har de deltagande ideella föreningarna och företagen varit starkt drivande och kunniga i arbetet.

De aktiva ideella föreningarna har varit Scoutkåren Göta Lejon och Rosa huset i Lövgärdet, Friluftsförbundet Göteborg-Lärjedalen, Alehof orienteringsklubb, Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, Sportfiskarna, Naturskyddsföreningen i Ale och Göteborg, RTP-Personskadeförbundet och Bergum-Gunnilse Utveckling. Från näringslivet har det framförallt varit Björnsjöås Vildmark och Skog & Spis som lyft behoven av gemensamt utvecklingssamarbete och en samarbetsplattform.

Dessutom har intressanta dialoger inletts mellan Västkuststiftelsen, Gårdstensbostäder, Poseidon och Bostadsbolaget centralt i Nordöstra Göteborg. Projektet har också inletts särskilda dialoger med Ale och Lerums kommuner.

## Hur du kan komma in med kompletterande förslag fram till stormötet i oktober?

Målet är att så väl du som deltagit i arbetsgrupperna liksom du som inte gjort det under tiden fram till stormötet skall kunna komplettera med förslag till handlingsplaner för utveckling av samarbetet Hållbara Vättlefjäll 2024 - 2027. Vid stormötet föreslås hur organiseringen av samarbetet för Hållbara Vättlefjäll långsiktigt kan se ut.

### Du kan skriva in dina förslag ske på följande sätt:

1. Maila till: [anne@tikitut.se](mailto:anne@tikitut.se)
2. Eller skriv in dina förslag i förslagsdokumentet via följande länk arbetsgruppernas mappar på vår Google drive:  
[https://drive.google.com/drive/folders/1wx\\_EihL90X1PYqoBtievHvXg3H9BovUK?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1wx_EihL90X1PYqoBtievHvXg3H9BovUK?usp=sharing)

### Nästa steg fram till oktober

Ni är välkomna att fortsätta diskussionen och arbetet med att ta fram utkast till handlingsplaner på egen hand under juli och augusti. Ni har varandras kontaktuppgifter och är välkomna att kontakta varandra. Processledarna kommer att ta ledigt i juli och vara tillgängliga igen i augusti. Tikitut community-based tourism ska genomföra intervjuer som ger oss information om vilka som rör sig i Vättlefjäll och vad de gör.

**Datum för nästa stormöte är 4 oktober**

## SAMMANFATTANDE FÖRSLAG TILL HANDLINGSPLANER

Sammanfattning av spännande förslag från arbetsgrupperna, fastighetsbolagen och kommunerna.

**De arbetsområden vi har är:**

1. Övergripande
2. Friluftsliv, hälsa, idrott och turism
4. Natur och Kultur

## 1. Övergripande - Vision, organisation och finansiering

Citat från dialogen:

”Många vill lägga frågorna i knät på de stora aktörerna men det finns väldigt många som inte syns och som många inte känner till. Det är en osynlig resurs som kan tillvara i nya former.”

Några förslag som lyfts:

**Karta över aktörer på och runt fjället.** Det finns ett stort behov av att visualisera en karta över vilka aktörer som finns på och runt Vättlefjäll och vilka verksamheter man bedriver.

**Organisation och verksamhetsledning.** Det behövs en verksamhetsledning och utvecklingsgrupp i en fungerande organisation för Vättlefjäll.

**Årligt stormöte.** Ett årligt stormöte för samplanering mellan myndigheter, förvaltningar, ideella organisationer, näringsliv och boende.

**Hemsida.** Det bör skapas en hemsida för hela Vättlefjäll i samarbetet med alla aktörer.

**Huvudprojekt.** Ett huvudprojekt föreslås att utveckla leder för vandring, cykling och ridning som sammanbinder kommunerna Ale, Göteborg och Lerum med dess bostadsområden.

## 2. Samarbetsområde Friluftsliv, hälsa, idrott och turism

*Leder, skyltning, destinationer, tillgänglighet, förskolor skolor, volontärer, guider, matturism, boende och parkering*

Citat från dialogen:

”Det fanns en konflikt i att vissa beskriver att det är för många besökare medan andra vill ha fler besökare. Här är det bra att man hittar en samsyn som både bevarar naturen samt skapar hållbar tillgänglighet.”

Några förslag som lyfts på detta tema är:

**Ledutveckling** - Vi vill inom organisationen arbeta för en sammankoppling av de olika kommunerna genom att utveckla vandringsleder, cykelleder och ridleder samt ge möjlighet till att olika intressegrupper kan nyttja lederna.

- **Information** - Det behövs tydlig gemensam information i området om: naturen, vandringsleder, bästa leder för dem med rörelsenedsättning, fiske, kultur m.m. Ett naturrum och entréer i de olika kommunerna.

- **Bred delaktighet** - Vi vill skapa en organisation där alla aktörer får rätt information och kan ta ställning till olika förslag. Som ledgrupp tänker vi framförallt inom ledutveckling.

- **Intressegrupper** - Att hitta vägar så att olika intressegrupper kan nyttja leder.

- **Destinationer** - Ta fram bo-, äta-, göra-upplevelser kring rundlederna som inte är de stora "huvudlederna"

### **Samarbetsområde Håll Vättlefjäll rent.**

Citat från dialogen: ”Nedskräpningen på Vättlefjäll har ökat stadigt. Det är mer nedskräpning i västra delen än i östra.

Några förslag som lyfts på detta tema är:

- **Samverkan för att hålla fjället rent.** Vi vill skapa en organisation där ideella aktörer samverkar med de offentliga organisationerna för att hålla Vättlefjäll rent. Det är ett sätt att arbeta ihop med andra grupper, organisationer och aktörer på fjället. Samordna med bostadsbolagen och Håll Sverige rent.
- **Motivationskultur.** Vi vill skapa motivationsstrukturer för att fler människor ska nyttja Vättlefjäll, känna ansvar för naturen och ta hänsyn gentemot natur, material och andra människor. Motivationen kan skapas utifrån olika nivåer: Välkomstskyltar, Välkommen i en organisation för Vättlefjäll, naturvärdar som möter gästen, prova på verksamheter etc.
- **Fadderskap.** Dela upp områden för fadderskap för olika områden så som Friluftsrämjandet redan gör i dag. Involvera skolorna i detta.
- **Kartering av nedskräpning.** Markera på kartor var nedskräpningen finns.

### **3. Samarbetsområde Natur och Kultur**

*Natur och kulturvård, information, skogsbruk och träförädling, skogs och utmarksbete, jakt och fiske.*

Citat från dialogen:

”Det är flera som tänker åt samma håll. Vi kom långt i samtalen. Bra att det både är övergripande och detaljerat. Känns bra att det lyfts tydliga förslag till mål. Det är viktigt att få med markägare, jägare och vägföreningar framöver.”

Några förslag som lyfts på detta tema är:

**Organisation för natur och kultur.** Det bör formos en övergripande samarbetsplattform där kultur och natur hänger samman för hela Vättlefjälls naturreservat med kringliggande områden i de tre kommunerna.

**Brukande på naturens villkor.** Vi vill att organisationens arbete ska baseras på ett hållbarhetsperspektiv där brukandet av Vättlefjäll är på naturens villkor.

Vi anser därför att det är av högst prioritet att genomföra en naturinventering.

**Samarbetsstrategi för guidningar.** Plattformen föreslår utveckla en gemensam strategi och samarbete för utveckling av guidningar med inriktning på både natur och kultur.

**Skötsel och tillsyn.** Synka skötsel och tillsyn med frivilligorganisationer, privatpersoner och boende som vill hjälpa till i så väl natur- och kulturvården. Stöd till hur det ska göras behövs i skötselavtal.

**Hyggesfritt skogsbruk.** Skapa samsyn och samverkan mellan kommunerna och privata markägare för selektivt hyggesfritt skogsbruk för hela Vättlefjäll med koppling till det rörliga friluftslivet och naturvården.

**Skogsbete.** Ekonomisera naturvården med natur och skogsbete / Agroforestry för markrestaurering i större områden med bas- /natthägn och frigående dagsbete med vallning av får / enkla elstängsel – detta kopplat till destinationsutveckling, friluftsliv och naturturism.

**Vattenvård.** Röja vandringshinder för fisk som t.ex. ål.

Hållbara Vättlefjäll



Copyright © 2023 Tikitut Community-based tourism, All rights reserved.

You are receiving this email because you opted in via our website.

